
—  53  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 711-1-2011

 Visto il decreto con il quale la società Bayer Schering 
Pharma AG è stata autorizzata all’immissione in com-
mercio del medicinale «Ventavis»; 

 Vista la domanda con la quale la ditta ha chiesto l’ag-
giornamento della classifi cazione ai fi ni della rimborsabi-
lità del medicinale «Ventavis»; 

 Visto il parere della commissione tecnico-scientifi ca 
nella seduta del 23/24 novembre 2010; 

  Determina:    

  Art. 1.

      Classifi cazione ai fi ni della rimborsabilità    

     Il medicinale VENTAVIS (iloprost) nelle confezioni 
sotto indicate è classifi cato come segue. 

 Confezione: 10 mcg/ml - soluzione per nebulizzato-
re - uso inalatorio-fi ala (vetro) 2 ml 3×30 fi ale - A.I.C. 
n. 036019040/M (in base 10) 12C6V0 (in base 32). Clas-
se di rimborsabilità: A. Prezzo ex factory (IVA esclusa): 
€ 2700,00. Prezzo al pubblico (IVA inclusa): € 4456,11. 

 Sconto obbligatorio del 13,5%, sulle forniture cedute 
alle strutture pubbliche del Servizio sanitario nazionale.   

  Art. 2.

      Classifi cazione ai fi ni della fornitura    

     La classifi cazione ai fi ni della fornitura del medicinale 
«Ventavis» (iloprost) è la seguente: medicinale soggetto 
a prescrizione medica limitativa, vendibile al pubblico su 
prescrizione di centri ospedalieri o di specialisti - cardio-
logo, pneumologo, dermatologo, reumatologo (RRL).   

  Art. 3.

      Condizioni e modalità di impiego    

     Prescrizione del medicinale di cui all’allegato 2 e suc-
cessive modifi che, alla determinazione 29 ottobre 2004 
- PHT Prontuario della distribuzione diretta, pubblicata 
nel supplemento ordinario alla   Gazzetta Uffi ciale   n. 259 
del 4 novembre 2004.   

  Art. 4.

      Disposizioni fi nali    

     La presente determinazione ha effetto dal giorno suc-
cessivo alla sua pubblicazione nella   Gazzetta Uffi ciale   
della Repubblica italiana, e sarà notifi cata alla società ti-
tolare dell’autorizzazione all’immissione in commercio. 

 Roma, 28 dicembre 2010 

 Il direttore generale: RASI   

  11A00019

    COMITATO INTERMINISTERIALE PER LA 
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

  DELIBERAZIONE  22 luglio 2010 .

      Assegnazione a carico del Fondo infrastrutture, dell’im-
porto complessivo di 560 milioni di euro per il fi nanziamento 
di servizi erogati da Anas e da RFI    .( Deliberazione n.64/2010)    

     IL CIPE 

 Vista la legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge fi nan-
ziaria 2003), che agli articoli 60 e 61 ha istituito, presso 
il Ministero dell’economia e delle fi nanze, il Fondo aree 
sottoutilizzate (FAS), da ripartire a cura di questo Comi-
tato con apposite delibere adottate sulla base dei criteri 
specifi cati al comma 3 dello stesso articolo 61; 

 Visto il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, conver-
tito, con modifi cazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, 
che, all’articolo 6  -quinquies  , ha istituito nello stato di 
previsione del Ministero dello sviluppo economico, a de-
correre dall’anno 2009, un Fondo per il fi nanziamento, in 
via prioritaria, di interventi fi nalizzati al potenziamento 
della rete infrastrutturale di livello nazionale, comprese 
le reti di telecomunicazione e quelle energetiche (c.d. 
«Fondo infrastrutture»), prevedendo che il Fondo stesso 
sia alimentato con gli stanziamenti nazionali assegnati 
per l’attuazione del Quadro strategico nazionale 2007-
2013, e prevedendo che il relativo schema di delibera di 
ripartizione – adottato da questo Comitato su proposta del 
Ministero dello sviluppo economico d’intesa con il Mini-
stero delle infrastrutture e dei trasporti, sentita la Confe-
renza unifi cata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 
28 agosto 1997, n. 281, e s.m.i. – sia trasmesso al Par-
lamento per il parere delle Commissioni competenti per 
materia e per i profi li di carattere fi nanziario; 

  Visto il decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, con-
vertito, con modifi cazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, 
n. 2, e visti in particolare:  

 l’art. 18, comma 1, che demanda a questo Comita-
to, su proposta del Ministro dello sviluppo economico, 
formulata di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle fi nanze e con il Ministro per le infrastrutture ed i 
trasporti, ed in coerenza con gli indirizzi assunti in sede 
europea, l’assegnazione di una quota delle risorse nazio-
nali disponibili del Fondo aree sottoutilizzate al Fondo 
infrastrutture di cui al citato art. 6  -quinquies  , anche per 
la messa in sicurezza delle scuole, per le opere di risa-
namento ambientale, per l’edilizia carceraria, per le in-
frastrutture museali ed archeologiche, per l’innovazione 
tecnologica e le infrastrutture strategiche per la mobilità, 
fermo restando il vincolo di destinare alle Regioni del 
Mezzogiorno l’85 per cento delle risorse ed il restante 15 
per cento alle Regioni del Centro-Nord e considerato che 
il rispetto di tale vincolo di destinazione viene assicurato 
nel complesso delle assegnazioni disposte a favore delle 
Amministrazioni centrali; 



—  54  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 711-1-2011

 il predetto articolo 18, comma 4  -ter  , l’art. 25, commi 
1 e 2, e l’art. 26, che dispongono specifi che riserve a vale-
re sulla dotazione del citato Fondo infrastrutture; 

 Vista la delibera 18 dicembre 2008, n. 112 (  Gazzetta 
Uffi ciale   n. 50/2009 S.O.), con la quale questo Comitato 
ha proceduto ad una ricognizione aggiornata della dota-
zione del Fondo per le aree sottoutilizzate (FAS), ed ha 
assegnato al Fondo infrastrutture, di cui all’articolo 6 
quinquies del decreto legge n. 112/2008, 7.356 milioni 
di euro, al lordo delle preallocazioni richiamate nella de-
libera stessa; 

 Vista la delibera 6 marzo 2009, n. 3, (  Gazzetta Uffi ciale   
n. 129/2009), con la quale questo Comitato ha assegnato 
al Fondo infrastrutture ulteriori 5.000 milioni di euro, per 
interventi di competenza del Ministero delle infrastruttu-
re e dei trasporti, di cui 1.000 milioni di euro destinati al 
fi nanziamento di interventi per la messa in sicurezza degli 
edifi ci scolastici e 200 milioni di euro riservati al fi nan-
ziamento di interventi di edilizia carceraria; 

 Vista la delibera 6 novembre 2009, n. 83, sulla quale la 
Conferenza unifi cata ha espresso parere favorevole nella 
seduta dell’8 luglio 2010 e con la quale questo Comita-
to ha apportato ulteriori modifi che al quadro di dettaglio 
degli interventi da attivare a partire dall’anno 2009 già 
approvato con le precedenti delibere 6 marzo 2009, n. 10 
(  Gazzetta Uffi ciale   n. 78/2009), 26 giugno 2009, n. 51 
(  Gazzetta Uffi ciale    n. 14/2010 S.O.) e 15 luglio 2009, 
n. 52 (  Gazzetta Uffi ciale   n. 14/2010 S.O.); 

 Vista la delibera 13 maggio 2010, n. 31, con la quale 
questo Comitato ha individuato le priorità settoriali cui 
destinare – con delibere di questo Comitato stesso, secon-
do modalità temporali compatibili con i vincoli di fi nanza 
pubblica correlati all’utilizzo delle risorse del FAS e nel 
rispetto della chiave di riparto tra Regioni del Centro-
Nord e del Mezzogiorno – il residuo disponibile del Fon-
do infrastrutture, quantifi cato in 1.424,2 milioni di euro; 

 Vista la nota 16 luglio 2010, n. 31033, con la quale 
il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha chiesto 
l’inserimento all’ordine del giorno della prima riunione 
utile del Comitato, tra l’altro, dell’assegnazione di risor-
se, a valere sul citato ammontare residuo del Fondo infra-
strutture, a favore di ANAS S.p.A. e di Rete Ferroviaria 
Italiana S.p.A. (RFI); 

 Vista, in particolare, la proposta – trasmessa in alle-
gato alla suddetta nota – relativa all’assegnazione di 292 
milioni di euro a favore del Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti per il fi nanziamento dei servizi erogati da 
RFI nei confronti dello Stato; 

 Vista la nota 20 luglio 2010, n. 31451, con la quale 
il succitato Ministero ha trasmesso la proposta relativa 
all’assegnazione di 258 milioni di euro a favore di ANAS 
s.p.a., per il fi nanziamento degli interventi di manuten-
zione straordinaria della rete stradale e per il rimborso 
delle rate di ammortamento dei mutui di cui al Contratto 
di programma 2003-2005; 

 Vista la nota 21 luglio 2010, n. 31645, con la quale il 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, ha trasmes-
so una nuova proposta concernente l’assegnazione a fa-
vore di ANAS s.p.a. del maggior importo di 268 milioni 
di euro, da imputare sul predetto residuo disponibile del 
Fondo infrastrutture; 

 Considerato che tra le priorità settoriali di cui alla ri-
chiamata delibera n. 31/2010 fi gurano le «opere manuten-
tive della rete stradale e ferroviaria», al cui fi nanziamento 
può essere destinato – nell’ambito della richiamata di-
sponibilità residua del Fondo infrastrutture – un importo 
complessivo non superiore a 560 milioni di euro; 

 Considerato che il Contratto di programma – parte in-
vestimenti 2007-2011 di RFI S.p.A., gestore dell’infra-
struttura ferroviaria, sul cui «aggiornamento 2009» que-
sto Comitato ha espresso parere favorevole con delibera 
13 maggio 2010, n. 27, prevede che Ministero delle in-
frastrutture e dei trasporti e RFI disciplinino con apposito 
Contratto di programma i “servizi” che RFI stessa deve 
rendere e i relativi corrispettivi; 

 Considerato che per garantire l’erogazione di tali servi-
zi, nelle more del perfezionamento del relativo Contratto 
di programma - parte servizi relativo al periodo 2011-
2013, il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha 
proposto la richiamata assegnazione di 292 milioni di 
euro destinata alla manutenzione ordinaria; 

 Considerato, come rappresentato nella delibera di que-
sto Comitato 6 novembre 2009, n. 84, relativa all’asse-
gnazione di un fi nanziamento per garantire i servizi di 
trasporto ferroviario di passeggeri a media e lunga per-
correnza nel quadro del Contratto di servizio da sottoscri-
vere con Trenitalia S.p.A., che la nozione di infrastruttura 
strategica per la mobilità, indicata tra le fi nalità del Fon-
do infrastrutture dalla citata legge n. 2/2009, articolo 18, 
comma 1, lettera   b)  , va riferita anche ai servizi connessi 
con le infrastrutture fi siche; 

 Considerato che il Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti ha altresì proposto l’assegnazione di 268 milioni 
di euro a favore di ANAS S.p.A. per garantire la realiz-
zazione di interventi di manutenzione straordinaria ed il 
rimborso delle rate di ammortamento dei mutui di cui al 
suddetto contratto di programma 2003-2005; 

 Ritenuto quindi di dover accogliere le suddette 
proposte; 

 Su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti; 

 Acquisita in seduta l’intesa del Ministro dell’economia 
delle fi nanze; 

 Delibera 

 1. Al fi ne di garantire i servizi erogati da RFI S.p.A. 
concernenti la regolare disponibilità della rete ferrovia-
ria, è disposta l’assegnazione, a favore del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti, dell’importo di 292 
milioni di euro a carico delle disponibilità residue del 
Fondo infrastrutture di cui alla delibera di questo Comi-



—  55  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 711-1-2011

tato n. 31/2010 e, in particolare, nell’ambito delle priorità 
strutturali di cui alla voce «opere manutentive della rete 
stradale e ferroviaria». 

 2. Al fi ne di assicurare la piena operatività di ANAS 
S.p.A., ed in particolare per la realizzazione degli inter-
venti di manutenzione straordinaria della rete stradale e 
per il rimborso delle rate di ammortamento dei mutui con-
tratti dalla stessa ANAS S.p.A. nell’ambito del contratto 
di programma 2003-2005, è disposta l’assegnazione, a fa-
vore di ANAS S.p.A., dell’importo di 268 milioni di euro 
a carico delle disponibilità residue del Fondo infrastruttu-
re di cui alla delibera di questo Comitato n. 31/2010 e, in 
particolare, nell’ambito delle priorità strutturali di cui alla 
voce “opere manutentive della rete stradale e ferroviaria”. 

 Lo schema di contratto di programma 2010 di 
ANAS S.p.A., sottoposto all’esame di questo Comitato 
nell’odierna seduta, dovrà essere adeguato, riportando 
all’art. 1, comma 1, l’importo dell’assegnazione disposta 
con la presente delibera. 

 3. Le assegnazioni di cui ai punti 1 e 2 sono subor-
dinate alla comunicazione, da parte del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione della presente delibera in   Gazzetta Uffi -
ciale  , delle percentuali di risorse destinate alle Regioni 
del Centro-Nord e a quelle del Mezzogiorno, nel rispetto 
della chiave di riparto del Fondo infrastrutture, che potrà 
essere individuata nell’ambito dell’intero Fondo come 
precisato al punto 2.1 della richiamata delibera di questo 
Comitato n. 31/2010. 

 4. I fi nanziamenti di cui ai suddetti punti 1 e 2 saranno 
erogati secondo modalità temporali compatibili con i vin-
coli di fi nanza pubblica correlati all’utilizzo delle risorse 
del FAS. 

 Roma, 22 luglio 2010 

 Il Presidente: BERLUSCONI 

 Il segretario: MICCICHÈ   
  Registrato alla Corte dei conti il 29 dicembre 2010
Uffi cio controllo Ministeri economico-fi nanziari,registro n.9, Econo-

mia e fi nanze, foglio 36

  11A00104  

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 
  MINISTERO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE
      Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo del gior-

no 31 dicembre 2010.    

     Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secon-
do le procedure stabilite nell’ambito del Sistema europeo delle Banche 
centrali e comunicati dalla Banca d’Italia, adottabili, fra l’altro, dalle 
Amministrazioni statali ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica 15 dicembre 2001, n. 482. 
   

 Dollaro USA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,3362 
 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   108,65 
 Lev bulgaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,9558 
 Corona ceca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   25,061 
 Corona danese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,4535 
 Corona estone  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15,6466 
 Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,86075 
 Fiorino ungherese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   277,95 
 Litas lituano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,4528 
 Lat lettone  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,7094 
 Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3,9750 
 Nuovo leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,2620 
 Corona svedese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,9655 
 Franco svizzero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,2504 
 Corona islandese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   * 
 Corona norvegese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,8000 

 Kuna croata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7,3830 
 Rublo russo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   40,8200 
 Lira turca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,0694 
 Dollaro australiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,3136 
 Real brasiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2,2177 
 Dollaro canadese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,3322 
 Yuan cinese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,8220 
 Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10,3856 
 Rupia indonesiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12002,14 
 Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   59,7580 
 Won sudcoreano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1499,06 
 Peso messicano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16,5475 
 Ringgit malese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,0950 
 Dollaro neozelandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,7200 
 Peso filippino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   58,300 
 Dollaro di Singapore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1,7136 
 Baht tailandese. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   40,170 
 Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8,8625 

  N.B.    — Tutte le quotazioni sono determinate in unità di valuta estera 
contro 1 euro (valuta base). 

 * dal 2 novembre 2009 la Banca d’Italia pubblica sul proprio sito 
web il cambio indicativo della corona islandese. 

  11A00123


